СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка формирования и использования

муниципального дорожного фонда муниципального образования

 «Ольский муниципальный округ Магаданской области»

Принято

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской области

«27» февраля 2024 года

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи

16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

Собрание представителей Ольского муниципального округа Магаданской

области

РЕШИЛО:

        1. Утвердить Порядок формирования и использования муниципального

дорожного фонда муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», согласно приложению к настоящему Решению.

2. С момента вступления в силу настоящего Решения, признать утратившими

силу следующие Решения Собрания представителей Ольского городского округа:

- от 25.12.2017 №285-РН «Об утверждении Порядка формирования

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ольский

городской округ»;

- от 02.04.2019 №366-РН «О внесении дополнений в Порядок формирования

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ольский

городской округ», утвержденный Решением Собрания представителей Ольского

городского округа от 25.12.2017 года № 285-РН»;

- от 01.10.2019 №388-РН «О внесении изменений в Порядок формирования

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ольский

городской округ», утвержденный Решением Собрания представителей Ольского

городского округа от 25.12.2017 года № 285-РН»;

- от 22.02.2022 №113-РН «О внесении изменений и дополнений в Порядок

формирования муниципального дорожного фонда муниципального образования

consultantplus://offline/ref=ECFC3521C8305393A5F25F75F4C323A6A74211FCDBA26D959A4F4D8E40374C0BE87463C4BF2491D9t1uAA
consultantplus://offline/ref=ECFC3521C8305393A5F25F75F4C323A6A74017F1D4A66D959A4F4D8E40374C0BE87463C7BAt2uFA
consultantplus://offline/ref=ECFC3521C8305393A5F25F75F4C323A6A74017F1D4A66D959A4F4D8E40374C0BE87463C7BAt2uFA
consultantplus://offline/ref=E55C662D9509DD22A861906E7AA36D720C668A3DD859424D969A69A3EB4A50D288749CED002F96E9A41AD5qBvFA

«Ольский городской округ», утвержденный Решением Собрания представителей

Ольского городского округа от 25.12.2017 года № 285-РН».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) и распространяется на регулируемые правоотношения с 01.01.2024

года.

Председатель Собрания представителей

Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                        И.В. Красноперова

И.о. главы Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                                 И.А. Ерисова

«27» февраля 2024г. №222-РН

              п.Ола

Приложение

                                                                           Утвержден

                                                                     Решением Собрания представителей

                                                                     Ольского муниципального округа

                                                                      Магаданской области

                                                                       от 27 февраля 2024г. №222-РН

ПОРЯДОК

формирования и использования муниципального дорожного фонда

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области»

1. Общие положения

       1.1. Настоящий Порядок определяет источники формирования

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» (далее – Порядок) и направления

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области» (далее - муниципальный дорожный фонд).
1.2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,

расположенных на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», а также капитального ремонта и

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов (далее - автомобильные дороги).

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат

изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной

деятельности.

2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

утверждается решением Собрания представителей Ольского муниципального

округа Магаданской области о бюджете муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» на очередной финансовый год и на

плановый период.

2.2. Доходы муниципального дорожного фонда формируются за счет:

а) средств бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный

округ Магаданской области» (далее – местный бюджет) в размере

прогнозируемых поступлений от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих

зачислению в местный бюджет;

- доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда,

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными

транспортными средствами;

- доходов местного бюджета от штрафов за нарушение правил движения

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

- государственной пошлины за выдачу специального разрешения на

движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; передачи в

аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных

дорог;

- прочих неналоговых доходов местного бюджета;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе, добровольных

пожертвований, в отношении автомобильных дорог;

- иные источники, не противоречащие действующему законодательству и

направленные на финансирование дорожного хозяйства.

б) субсидий из бюджета Магаданской области на финансирование дорожной

деятельности, в отношении автомобильных дорог.

2.3. Контроль за целевым и эффективным использованием средств

муниципального дорожного фонда осуществляет органы внутреннего и внешнего

муниципального финансового контроля в соответствии с их компетенцией.

2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не

использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном

финансовом году.

2.5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит

корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между

фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемом при его

формировании объемом, указанным в настоящем Порядке, доходов местного

бюджета. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит

уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического

объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозируемого объема

указанных в настоящем Порядке доходов местного бюджета и базового объема

бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый

год.

2.6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит

корректировке в текущем финансовом году с учётом уточненного прогноза

поступлений доходов в местный бюджет указанных в пункте 2.2. настоящего

Порядка путем внесения в установленном порядке изменений в местный бюджет.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда

3.1. Средства муниципального дорожного фонда направляются на

финансовое обеспечение работ по проектированию, строительству,

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных

дорог и сооружений на них, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов, уличной сети населенных пунктов.

3.2. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не

подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела

3 настоящего Порядка.

3.3. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

(далее – Администрация) ежегодно направляет в Министерство дорожного

хозяйства и транспорта Магаданской области и Министерство финансов

Магаданской области отчеты о расходовании средств муниципального дорожного

фонда и планы по их использованию, с указанием основных объектов

проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и

содержания автомобильных дорог, а также на капитальный ремонт и ремонт

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов, уличной сети населенных пунктов.

3.4. Использование средств муниципального дорожного фонда

осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов муниципального

дорожного фонда по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее -

смета муниципального дорожного фонда).

Смета муниципального дорожного фонда ежегодно утверждается

приложением к решению Собрания представителей Ольского муниципального

округа Магаданской области «О бюджете муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области»» на очередной финансовый год и на

плановый период.

3.5. Проект сметы на очередной финансовый год и плановый период

муниципального дорожного фонда разрабатывается структурным подразделением

администрации Ольского муниципального округа Магаданской области,

ответственным за осуществление дорожной деятельности и согласовывается с

управлением финансов в срок не позднее 30 апреля текущего финансового года.

3.6. Распределение средств муниципального дорожного фонда по целевым

направлениям на очередной финансовый год и на плановый период

осуществляется последовательно по следующим статьям расходов:

3.6.1. резерв средств муниципального дорожного фонда;

3.6.2. проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог и

сооружений на них (переходящие объекты);

3.6.3. проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог и

сооружений на них (вновь начинаемые объекты);

3.6.4. капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог;

       3.6.5. содержание действующей сети автомобильных дорог;

       3.6.6. капитальный и текущий ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

       3.6.7. осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и

функционирования системы управления автомобильными дорогами и

искусственных сооружений на них:

consultantplus://offline/ref=07E6A913CEE68D9BD3600191D19087CAF13C2997B12AD242238363F5690BAB9ED8299C10EFEE7B7853337BU6x4A

      а) проведение технической инвентаризации с изготовлением технической

документации, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог и

искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, проведение

проектно-изыскательских работ, регистрация прав в отношении земельных

участков, занимаемых автомобильными дорогами дорожными сооружениями и

другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности,

возмещение их стоимости;

       б) оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного

хозяйства;

       3.6.8. приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого

имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и

содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, а также

капитального и текущего ремонта дворовых территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

3.6.9. обеспечение деятельности подведомственного Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области муниципального

учреждения, осуществляющего деятельность в сфере дорожного хозяйства;

3.6.10. строительство, обслуживание и ремонт искусственного освещения

автомобильных дорог;

3.6.11. создание резерва средств муниципального дорожного фонда;

3.6.12. осуществление других мероприятий, направленных на развитие и

функционирование сети автомобильных дорог, а также улучшение технических

характеристик автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.

3.7. Резерв средств муниципального дорожного фонда устанавливается в

размере 1,5 процента поступлений годовых доходов муниципального дорожного

фонда и может расходоваться на цели, связанные с восстановлением

функционирования автомобильных дорог, в том числе, на финансовое

обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и других

чрезвычайных происшествий.

4. Отчет об исполнении муниципального дорожного фонда

4.1. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств

муниципального дорожного фонда осуществляет Администрация.

4.2. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда

несет главный распорядитель и получатель средств дорожного фонда в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в

местный бюджет в случаях установления их нецелевого использования,

влекущего ответственность, установленную действующим законодательством

Российской Федерации.

4.4. Отчет об использовании сметы муниципального дорожного фонда

ежегодно готовится структурным подразделением администрации, ответственным

за осуществление дорожной деятельности и предоставляется в Собрание

представителей Ольского муниципального округа Магаданской области

одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета на текущий

финансовый год и плановый период.
_______________________

Приложение к Порядку

                                                                                       формирования и использования

                                                                                  муниципального дорожного фонда

                                                                                         муниципального образования

                                                                                     «Ольский муниципальный округ

                                                                                                Магаданской области»

Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области»

на 20____год и плановый период 20____ и 20____ годов

руб.

№ Наименование показателей
Сумма

20__ год 20__ год 20__ год

1 2 3 4 5

I. Доходы-всего:

  В том числе:

II. Расходы – всего:

  В том числе:

_______________________